

VIVIANA MARÍA PAREDES MENDOZA

RESUMEN PROFESIONAL

Kinesióloga de la Universidad de Chile y Magister en Recursos Humanos de la Universidad Católica de Chile. Los últimos 15 años ha desarrollado su carrera profesional en sector público y privado, en la habilitación social, en la actividad comunitaria y la gestión de programas sociales fundamentalmente en áreas de capacitación, trabajo y equidad de género. Electa Concejala de la comuna de Lo Prado en 2004, 2008 y 2012. Ha participado en la génesis y desarrollo de importantes proyectos como “Guardadoras Infantiles” cofinanciado por la Unión Europea, Fundación Banigualdad, y ha dirigido programas para mujeres como Microcréditos y Capacitación para emprendedoras. Desde el SERNAM Lideró la puesta del programa 4 a 7, destinado a la protección de hijos de madres trabajadoras, y la creación de la 1ª Norma de gestión de género.

EXPERIENCIA LABORAL

Ministerio de Obras Públicas

Jefa Territorial, Participación Ciudadana y Emergencia Gabinete Ministro Actualmente

Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad de Género

Directora Nacional (elegida por Alta Dirección Pública) 2018 – 2019

Asesora Dirección Nacional 2018 – 2018

Inversiones Neptuno limitada

- Directora 2014 – 2018

Servicio Nacional de la Mujer

Subdirectora Nacional 2012 – 2014

Jefa del área Mujer y Trabajo 2011 – 2012

Asesora Subdirección Nacional: 2010 – 2010

Fundación Banigualdad

Gerente de Capacitación y Subdirectora Ejecutiva 2006 – 2010

FORMACIÓN ACADÉMICA

- PUC de Chile, Magister en Dir. Estratégica de RRRHH y Comportamiento Organizacional 2015 - 2016

- Universidad del Desarrollo, Diploma en Contabilidad para no especialistas 2005

- ICARE, Curso “Preparación, Evaluación y Administración de Proyectos”. 2005

- Instituto Chileno de Normalización, INN Chile. Capacitación en norma chilena N° 3262, Sistemas de gestión – Gestión de igualdad de género y conciliación de la vida laboral, familiar y personal de 2012 2012

- SULATINA, Norma ISO 9001 2008

- Universidad Católica, Escuela de Trabajo Social – Facultad de Ciencias Sociales Curso “Diseño de Proyectos Sociales y Alternativas de Financiamiento 2005

Universidad de Chile, Kinesióloga 1978 – 1982

Colegio Alianza Francesa, Educación Básica y Media 1965 - 1977